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Úvod

Hlavní důvod vzniku této bakalářské práce spočívá především ve faktu, že 1. ledna

2023 uběhlo třicet let, kdy došlo k rozpadu České a Slovenské Federativní

Republiky (ČSFR) a ke vzniku dvou nových samostatných států – České republiky

a Slovenské republiky. Slovensko se tak pro Čechy stalo po více než 70 letech

společného soužití zahraničním státem. Autorka se ve své práci zaměřila na

události, kdy se od okamžiku ustavení svobodného Československa, společný stát

během čtyř let pomalu rozpadl. Chronologicky se snaží popsat a analyzovat

zásadní události od pádu komunistického režimu v Československu v roce 1989

až po rozpad ČSFR na konci roku 1992. Autorka si položila dvě zásadní otázky:

Proč a za jakých událostí došlo k rozdělení republiky a zda byl rozpad

nevyhnutelný? Mohou za rozpad ČSFR opravdu jen lídři stran ODS a HZDS

Václav Klaus a Vladimír Mečiar? Odpovědi na otázky jsou popsány v celé

autorčině práci.

Bakalářská práce je členěna do několik základních kapitol a některé z nich

jsou rozděleny na další podkapitoly. První část práce sleduje události kolem

Sametové revoluce v listopadu roku 1989 a postupně navazuje na události, které

následovaly bezprostředně po pádu komunistického režimu – vznik Občanského

fóra (OF) a Verejnosti proti násiliu (VPN). Ve druhé kapitole se autorka zaměřila

na volbu prezidenta republiky po abdikaci komunistického prezidenta Gustava

Husáka. Třetí část se věnuje sporu o pomlčku v názvu společného státu.

Pomlčková válka se stala prvním porevolučním konfliktem v česko-slovenských

vztahů. Prezident Václav Havel přišel s návrhem Republika Česko–Slovenská.

Slovenské straně se líbil, kdežto česká strana byla proti. Nakonec byl však zvolen

návrh Česká a Slovenská Federativní republika. Tím pomlčková válka skončila,

jelikož v názvu se pomlčka neobjevila. Další kapitola sleduje vývoj politických a

hospodářských událostí po prvních svobodných volbách v roce 1990. Autorka

v podkapitolách zachycuje fenomén malé a velké privatizace, restituce,

nezaměstnanosti a HDP. Pátá část zahrnuje první svobodné volby v roce 1990.

Favoritem voleb v Česku bylo Občanské fórum a na Slovensku
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Kresťanskodemokratické hnutie. Prezidentem republiky byl opět zvolen Václav

Havel. Nedílnou součástí v této části jsou tabulky s výsledky voleb, jak v Česku,

tak na Slovensku. V další šesté kapitole se autorka věnuje kompetenčnímu zákonu

296/1990 Sb., který se zabýval vztahy mezi oběma republikami a federací.

Následující kapitola analyzuje události kolem rozpadu Občanského fóra a

Verejnosti proti násiliu a vzniku nové politické strany na Slovensku, a to Ľudové

strany – Hnutie za demokratické Slovensko (ĽS–HZDS). Osmá část pak sleduje

samotné referendum před volbami 1992. Na to navazuje devátá kapitola

zachycující volby 1992, kde opět zvítězil V. Havel, a tabulky výsledků voleb za

Česko a Slovensko. Desátá část se věnuje přímo prezidentu Václavu Havlovi, a to

až do jeho abdikace 17. července 1992. Cílem jedenácté kapitoly je

zdokumentování situace, která následovala po volbách 1992. Zde autorka

analyzuje politický scénář k následného rozpadu ČSFR. Obsahem další kapitoly je

Deklarace o svrchovanosti Slovenské republiky, která v sobě zahrnovala

požadavek o samostatnosti Slovenska. Další dvě části obsahují jednání o konci

České a Slovenské Federativní Republiky mezi Vladimírem Mečiarem za

slovenskou politickou stranu HZDS a Václavem Klausem za českou politickou

stranu ODS. Autorka zde představila dva hlavní aktéry rozhovoru mezi čtyřma

očima ve vile Tugendhat v Brně. Poslední čtrnáctá kapitola zachycuje první kroky

dvou nových států v Evropě. Společný stát Čechů a Slováků zanikl 31. prosince

1992. Dne 1. ledna 1993 vznikly dva nové evropské státy, a to Česká republika

v čele státu s Václavem Havlem a Slovenská republika v čele s Michalem

Kováčem.

Autorka ve své bakalářské práci použila odbornou literaturu psanou

českými a slovenskými autory, v menším rozsahu využila i cizojazyčné zahraniční

zdroje. Hlavní a velmi užitečnou publikací byla kniha od renomovaného znalce

moderních československých dějin Jana Rychlíka Rozdělení Československa

1989–1992. Tato kniha je velkým zdrojem informací o postupných krocích k

rozpadu České a Slovenské Federativní Republiky. Je v ní zodpovězena řada

otázek, co vedlo a proč se musel stát rozdělit na dvě samostatné země. Autor knihy

J. Rychlík byl v době rozpadu externím poradcem předsedy české vlády Petra

3

Pitharta a tím pádem stál bezprostředně blízko některým událostem. Jeho podněty

a informace byly velkým přínosem a nedílnou součástí pro napsání mé bakalářské

práce.

Další neméně důležitou publikací, s níž autorka pracovala, byla kniha

s názvem 1989, Podzim národů. Je dílem kolektivu polských autorů Adama

Burakowského, Aleksandera Gubrynowicze a Pawła Ukielského, kterou přeložila

do českého jazyka Silvie Mitlenerová. Tato kniha nejenže popisuje poslední roky

komunistického režimu v Československu, ale analyzuje i vývoj dalších států

v Evropě, jež byly členskými zeměmi Rady vzájemné hospodářské pomoci

(RVHP) a Varšavské smlouvy (VS). Jednalo se o Bulharsko, Německou

demokratickou republiku (NDR), Maďarsko, Polsko a Rumunsko. Všechny tyto

země prošly změnami režimu v roce 1989. V knize se nachází několik dobových

černobílých fotografiích zachycující významné události z té doby. Autoři

analyzovali proces hroutícího se systému v Evropě.

Velice prospěšnou knihou k tématu mé práce je publikace Kľúčové

problémy moderných slovenských dejín, která je opět kolektivní prací slovenských

autorů Valeriána Bystrického, Dušana Kováče a Jana Peška. Je rozdělena

chronologicky podle slovenských dějin do tří částí. První část popisuje období 19.

století, až po konec první světové války. Druhá kapitola zachycuje období roku

1918–1945. A třetí je složena z pěti podkapitol a věnuje se rokům 1945–1992. Zde

se kniha věnuje především otázce pádu komunistického režimu v období mezi

nastolenou demokracií a vznikem samostatného státu.

Zajímavou knihou jsou rovněž vzpomínky amerického diplomata Paula

Hackera Slovensko 1990–1993. Jde o svědectví, které zachycuje dění v Slovenské

republice pod vládou Vladimíra Mečiara a dalších osob, například pozdějšího

prezidenta Ivana Gašparoviče. P. Hacker prožil na Slovensku klíčové momenty,

kdy se stal z této země samostatný stát v Evropě.

Nezbytnou publikací pro všechny zájemce o českou historii je kniha

Moderní české dějiny od Františka Emmerta. Je velice dobře čtivá a přehledná.

Shrnuje éru celých českých dějin od rozpadu Rakouska-Uherska, až po vstup
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samostatné České republiky do Evropské unie (EU) roku 2004. Je zde opět velké

množství dobových fotografií a srozumitelně napsán a shrnut výklad historických

událostí. Výsledkem je poutavé knižní dílo s vysoce odborným textem.

O jednání ohledně rozpadu republik vznikl sborník od Václava Klause

Rozdělení státu, 25 let České a Slovenské republiky. Zde byl vysvětlen hlavní

důvod proč, jak a za jakých podmínek k zániku obou republik došlo. Publikace

obsahuje proslovy a projevy Václava Klause, Vladimíra Mečiara, Václava Havla

či Milana Uhdeho.

Autorka ve své bakalářské práci pracovala i se zahraničními zdroji, které jí

svou povahou a pohledem u vnějšku napomohly dotvořit celkový obrázek situace

v Československu v krizovém a zároveň přelomovém roce 1989.

Za zmínku zcela určitě stojí i sborník z mezinárodní vědecké konference

z 8. prosince 2008 Integraci a dezintegraci od Petry Hirtlové a Vladimíra Srba.

Jedná se o kapitoly od různých autorů. Některé se týkají faktů a mýtů o rozdělení

České a Slovenské Federativní Republiky. Vznik České republiky a pro dnešní

generaci již zahraničního státu, Slovenska, je tedy nutné brát jako fakt.
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1 Význam a vliv Sametové revoluce 1989

Sametová revoluce je označení pro násilné svržení komunistického režimu v


[…]


takzvaná pomlčková válka. Další rozpory nastaly po založení dvou nezávislých

společenských hnutí – Občanského fóra (OF) a Verejnosti proti násiliu (VPN). OF

převzalo myšlenky a principy Charty 77. Tyto dvě strany hrály nějakou dobu

v Československu hlavní roli, i když později oficiálně zanikly.

Federace začala fungovat, ale vznikly debaty o budoucnosti obou republik.

Bylo jasné, že tu již vedle sebe začaly existovat dvě republiky, Česká a zvlášť

Slovenská. První kroky se nesly v demokratickém duchu, k návratu občanské

svobody, volby prezidenta, i samotných svobodných voleb. Po roce 1990 vzešly

další otázky politického vývoje v zemi. Jako první se začalo řešit postavení

Slovenska v Československu. Začalo to pomlčkovou válkou a demonstracemi, kde

se objevila hesla požadující samostatné Slovensko. Na nějakou dobu uklidnil

slovensko-české vztahy kompetenční zákon. Byl jakýmsi dosavadním

kompromisem až do voleb 1992. Politická kultura byla v obou zemích naprosto

odlišná. Vítězové voleb Václav Klaus za Občanskou demokratickou stranu (ODS)

a Vladimír Mečiar za Ľudovou stranou – Hnutie za demokratické Slovensko (ĽS–

HZDS) měli odlišný pohled na další vývoj ve federaci. ODS chtěla i nadále

pokračovat v zavedených reformách, ale HZDS si začala prosazovat samostatnost

Slovenska. Následná spolupráce ve stranách očividně nebyla možná, a tak se
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pomalu schylovalo k rozpadu společného státu. Před volbami roku 1992 Česká

republika nějaké rozdělení státu neplánovala. Drtivá část Slováků chtěla vlastní

státnost a chtěli dojít na cestu, kterou šla česká společnost. Vzniklá situace se

musela třeba začít řešit. Bylo to v době, kdy celá Evropa vzhlížela k tomu, co se

děje v Jugoslávii a v rozpadajícím se v Sovětském svazu socialistických republik

(SSSR). Vítězné ODS s HZDS vytvořily dohodu, která tvořila dva funkční

federální orgány. V. Klaus a V. Mečiar věděli, že není jiné východisko než rozdělit

federaci. Nenechali nikoho, aby jim do toho mluvil, a vyřešili si vše sami, proto

dopadlo vše pokojně a klidně. Připravili řadu smluv ke klidnému rozdělení státu,

například vytvořili celní unii či dočasné fungování společné měny v obou zemích.

V. Klaus prohlásil, že stát se rozpadal pomalu celé tři roky. Bohužel už se stát

nechoval jako stát. Poslední tři roky byly vlastně jedno velké referendum, které

bohužel rozhodlo, že společný stát musí skončit. V prosince 1992 byl přijat zákon

o zániku federace ve Federálním shromáždění (FS) a vytvořila se legislativa České

republiky, zvláště její ústava. Tím byl položen základ českého státu a rozchod se

Slovenskem. Za mýtus se dá považovat, že za rozpad mohou jen dva pánové, V.

Klaus a V. Mečiar. Defacto zánik Československa už začal pomalu po Sametové

revoluci 1989. Byla jen otázka času, kdy k tomu dojde.

V jednom projevu se Václav Klaus zmínil o tom, čeho se dosáhlo od konce

roku 1989. Poukázal na to, co předurčovalo naši novou budoucnost. Podařilo se

obnovit politické pojetí, uvést do chodu ekonomickou reformu, liberalizaci cen,

uskutečnit dvojí privatizaci, zabránit velké inflaci a nezaměstnanosti. Překonaly

se důsledky zhrocení Sovětského svazu a Rady vzájemné hospodářské pomoci

(RVHP). V neposlední řadě začala obnova základních občanských práv, svobod a

povinností. Prakticky jsme se přiblížili k návratu ke kořenům naší národní a státní

existence, či k návratu k evropským tradicím. Nejdůležitější bylo, že se Česká

republika otevřela celému světu.

K poslednímu dni roku 1992 ukončil svoji existenci stát Československo,

který vznikl z geopolitických důsledku první světové války. K 1. lednu 1993

vznikly nové státní útvary, samostatný český stát a slovenský stát. Bylo třeba
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zajistit, aby nové státy v Evropě získaly vlastní sílu, svou stabilitu a začaly úspěšně

fungovat v oblasti politické, ekonomické a civilizační. Na těchto prioritách se

začaly stavět nové základy České republiky. Následné dny a týdny ukázaly první

náznaky toho, jak tento úkol republika zvládá a jak nás budou soudit dějiny.

Rozdělení Československa náleží k událostem moderních dějin v Evropě. Velmi

k tomu přispělo udržení přátelských vztahů mezi zeměmi, ale také schopnost, jak

najít řešení v obtížných, či nebezpečných situací. Také přispělo k národnímu

uvědomění na Slovensku. Mnoho lidí se považovalo a stále ještě považuje za

Čechoslováky. Po konečném nabití svobody a demokracie tento malý stát –

Masarykova republika najednou zanikla. S oddělených republik se později staly

spojenci a toto ideální spojení mezi lidmi přetrvává dodnes. Česká republika se

připojila do Severoatlantické aliance (NATO) roku 1999 a Slovenská republika až

v roce 2004. Oba státy vstoupily do Evropské unie také roku 2004 a následně se

rozšířily Schengenské dohody v roce 2007. Rozdělení Československa

nezpůsobilo žádné trhliny v ekonomice v jednom či druhém státě. Proběhlo to

v naprostém klidu a země si zvolily svoji vlastní cestu. Jak Česká, tak Slovenská

republika překonala prvotní krizi a mohly tak rozvinout ekonomiku státu. Mnoho

mladých lidí v dnešní době bere Slovenskou republiku jako zahraniční stát, ale

ještě stále je spousta starších obyvatel, kteří se považují za bratry.
