POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR PRÁCE: Adéla Jakubčíková

NÁZEV PRÁCE: Cesta ke vzniku České a Slovenské republiky po roce 1989

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2 – 3
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2 – 3
Stylistická úroveň textu 3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1 – 2
Celková formální úroveň textu 2 – 3

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Studentka Adéla Jakubčíková si pro psaní bakalářské práce vybrala známé, přesto, stále diskutované téma okolností vzniku České a Slovenské republiky. Stanovených cílů se autorce podařilo dosáhnout. Práce je z gramatického i faktografického pohledu na dobré úrovni. Seznam použitých zdrojů považuji za dostatečný.

Autorka práci rozdělila do mnoha kapitol a podkapitol, přičemž některé z nich mají sotva jednu stranu. Osobně považuji počet kapitol (podkapitol) za nadbytečný a text pak působí „roztříštěně“. Pokud mám hodnotit formální stránku práce, ani ta bohužel není v pořádku – studentka využívá u citací jiného druhu písma, než je zbylý text. A dále v případě resumé má odlišné řádkování. Ohledně stylistiky musím zmínit časté užívání slovesa „být“, které by bylo vhodné občas nahradit jinými slovesy. Například str. 25:

Václav Havel (1936–2011) **byl** posledním prezidentem Československa od 29. prosince 1989 do 20. července 1992 a prvním českým prezidentem od 2. února 1993 do 2. února 2003. **Byl** známým divadelním dramatikem a spisovatelem. Zapojil se do disidentského hnutí a **byl** jedním spoluautorů Charty 77, kterou také podepsal. Za komunistického režimu **byl** několikrát uvězněn.

Rovněž bych se klonila ke sjednocení psaní jmen v textu; je psáno celé jméno, pouze příjmení nebo zkratka jména a příjmení – například str. 22:

Hned 7. června 1992 obdržel **V. Klaus** od prezidenta **V. Havla** pověření nové vlády. **Václav Klaus** deklaroval...

I přes uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě se známkou velmi dobře/dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře/dobře (záleží na průběhu obhajoby)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Vysvětlíte pojem „něžná revoluce“.
2. Proč se v roce 1992 radikálně změnil pohled Václava Klause na zachování federace?

DATUM: 18. 5. 2023

PODPIS: _____

Fischerová

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.